§. VI.

Sed ut e diverticulo in viam redeamus, satis jam nos probasse censemus, formam *Cherubim*, qui Mosis in monte Sinai conspecti, ac ab ipso deinde in tabernaculo effigiati fuerunt, formam puerorum retulisse. Cum itaque *Cherubim* Paradisi quoad formam externam illis minime absimiles fuerint, quia, uti jam supra annotavimus, solummodo τῶν *Cherubim* mentio injecta fuit, neglecta illorum formalī (ut ita loquar) descriptione, siquidem forma *Cherubim* ex crebris non minus apparitionibus, quam figuris emblematicis in tabernaculo deprehensis, optime Judaeis cognita, ac perspecta fuit; parum sane abest, quin asteramus, *Cherubim* Paradisi formam puerorum, sive adolescentium habuisse. Cui sententiae nostrae suffragantur ea, quae praeter VATABLVM Comment. ad h. I. CORNELIVS a LAPIDE, Comment. ad loc. cit. fol. 89. in medium profert: *Videntur hi Cherubim fuisse humana forma induiti: nam habent, & vibrant flammeum gladium, & in omnes partes versatilem, ut eo feriant eos, qui Paradisum ingredi volent.* Fallitur itaque maximopere THEODORETVS Cyrensis Episcopus apud BELLARMINVM C. XVI. de gratia primi hominis, & SIXTVM SENENSEM

C

Biblio-

Biblioth. Sanct. L. V. Annot. 58. PROCOPIVS GAZÆ-
VS Comment. ad. loc. cit. MVSCVLVS Comment. ad
loc. cit. CHAMIER apud FRISCHMVTHVM disput. de
arca Foed. §. 6. p. 27. qui grandes quasdam, ac hor-
ribiles volucres, terribilesque animalium figuræ ad
hortum Paradisi constitutas esse existimant. conf. CA-
LOVII Bibl. Illuſtr. C. III. fol. 252. edit. Francof. Multo
minus nobis probatur opinio JACOBI CHYI, novi
quondam e Graecia haeretici, qui teste eodem SIXTO
SENENSI loc. cit. nova plane, ac inaudita hypothesi du-
ctus palam ac publice profiteri non veritus fuit, *Che-
rubitum* Paradisi non significare spiritualem aliquam substi-
tiam, sed statuam ad similitudinem pueri formatam, virile
quoddam simulacrum horribili forma, larvaque circumte-
ctum, quod Deus expulso Adamo metum incussurus pre-
foribus Paradisi posuerat: sicuti apud Agricolam mos inva-
luit, qui laceris humanarum vestium pannis involutos pa-
los in sati, & hortis defigunt, ut aves a seminum, fru-
gumque pastu absterreant. Quis enim quaeso est, qui
haec talia cum circumstantiis oraculi nostri conciliare
queat? Effectus sane ejusmodi a Sacro Scriptore hisce *Che-
rubitum* attribuuntur, qui cum ipsis volucribus, quas inep-
te fingunt, minime cohaerent, multo minus in statuam
omnis motus expertem cadunt. Custodia Paradisi non
monstrofas volucres, nec simulacula lignea, aut lapidea, sed
substaniam intellectu praeditam requirit. Nec unquam
ad credendum adduci possumus, Protoplastos tam meti-
culosos fuisse, ut se ipsis terriculamentis ab usu arboris
deterrei passi fuerint. Talibus hic opus erat custodibus,
qui longissime potentia eos, ac robore vincebant. Qua-
propter inania haec somnia non minus analogiae Scriptu-
rae S. quam fidei, consensuque celeberrimorum Inter-
pretum, ac Philologorum maxime contraria merito re-
pudiamus.

§. VII.

§. VII.

Multo minus GROTHI Interpretatio locum habebit, quando *Comment. ad loc. cit.* omni figura *Cherubim*, ut videtur, susque deque habita, totum hunc verborum apparatus de operibus Dei, extra ordinem adhibitis, accipit, in falsissimamque, qua famosissimis JO. BECKERI erroribus aquam (ut cum *Plauto* loquar) frigidam suffundit, delapsus opinionem, existimat, Hebraeo in more positum esse, quod omnia opera, quibus Deus extra ordinem uitit, appellantur *Angeli*, ut *venti*, & *ignis* *Psalm. CIV. 4.* Sic quod in *Psalm. XVIII. ii.* Deus insidere *Cherubim* dicatur, *Psalm. CIV.* de ventis exponi putat. Sed ne rem sicco plane transeamus pede, modum hic singit GROTHVS, quem non modo omnes *Philologi*, & *Critici*, sed etiam ipsius *Hebraci* necsiunt, nec loca ab eo in medium adducta ostendunt, quin potius probant, per *Cherubim* Angelos, qui cum ventis, & igne ob celeritatem, agilitatem & efficaciam comparantur, intelligi. conf. HIERONYMVS, THEODORETUS EUTHYMIUS, & HACKSPANNIVS in *notis ad Psalm. CIV. 4.* Et cum Deus insidere *Cherubim* dicitur, ratio habetur visionis istius in monte Sinai factae, ac in arca foederis expressae, quandoquidem Deus ibi ita Mosis apparuit, sive regiminis maiestatem eo ipso declarare voluit. Sessio enim regiminis indicium est. Unde *Hebrei* quatuor *versus* i. e. *sessiones*, quot *מְלֹא* i. e. *secula* numerant. 1.) *Sessionem* in seculo Angelorum, unde Deus vocatur: *כָּבֵד כָּבוֹד* i. e. *sedens inter Cherubinos*. 2.) *Sessionem* in seculo Coelorum, unde Deus dicitur *בְּנֵי כֶּבֶשׂ* i. e. *sedens in Coelo*. 3.) *Sessionem* in seculo terrae, seu inferiori, unde Deo titulus tribuitur: *בְּנֵי אָדָם* i. e. *sedens super circulum terrae*. 4.) *Sessionem* in Ecclesia Israelis, unde Deus nominatur: *בְּנֵי שְׁנָה* i. e. *Ita sedens, ut sit omnimoda Laus Israelis*. Vid. AVGSTVM VARENIVM in Colleg. *Esaian.* *diff.*

disp. 8. in C. VI. p. 242. Mitius adhuc sentit R. SAL. JARCHI, qui in Comment. ad loc. cit. Cherubim per ἀγέλην τοῦ θεοῦ i. e. Angelos Exterminatores, seu Diabolos explicat. Cui interpretationi applaudit Auctor Versionis Iudaeo-Germanicae Amstelodamensis, qui verba Textus nostri ita reddit: וְיַעֲשֵׂה יְהוָה כַּאֲשֶׁר תֹּאמֶן אֱלֹהִים וְיַעֲשֵׂה יְהוָה כַּאֲשֶׁר תֹּאמֶן אֱלֹהִים i. e. Also hat GOTT vor den Garten Eden sehen lassen die Engel des Verderbens. In quam sententiam forte nimia Kabbalae admiratio eos induxit, quia si Kabbalae Theoreticae, ejusdemque artificialis partem, quam Judaei נְבָנִים i. e. Notaricon vocant, tantisper excutimus, vocemque, quae in nostro oraculo occurrit, שְׁמָךְ ad trutinam istius expendimus, patet, litteras singulas vocis שְׁמָךְ exprimere נְבָנִים i. e. lamiās, נְבָנִים i. e. Daemones, נְבָנִים i. e. nocentes (Ita enim Kabbalistae Diabolos quoque vocant ob ipsorum maximum hominibus nocendi studium) נְבָנִים נְבָנִים i. e. ♂ Spiritus malos. conf. נְבָנִים נְבָנִים ad h. l. Sed missis his nugis Kabballisticis veritati magis consentaneum erit, asleverare, Cherubim hos, juvenili utut figura praeditos, Symbolice Angelos bonos repreäsentasse. Id quod 1.) cum circumstantiis Textus optime congruit. Dicuntur enim excubias agere, & custodire viam Paradisi, ne Adamus in hortum, quo semel erat pulsus, revertatur, fructumque de arbore vitae capiat. Haec vero Paradisi custodia ministros gratiosos, non Spiritus malitiosos decet. 2.) Cum Regulis justitiae. Poena enim infligenda est per judicem, aut ejus ministros, non vero per reum. Cum itaque Diabolus fraude sua Adamum ad peccandum induxerit, ac adeo majori se reatu adstrinxerit, aequum sane minime fuerit, ut hic impostor ad poenam Adamo inferendam adhibetur. Quomodo enim iste, qui homini causa fuit ad culpam, praeterea etiam esse potuit instrumentum ad poenam? Sequeretur sane Diabolum fuisse, & seductorem, & simul actorem culpae, et, qui ante erat reus, reique socius.

socius, fuisse etiam vindicem, ac judicis instrumentum. Quapropter iustitiae divinae magis convenit, ut execu-
tio poenae ab Adamo expetenda ministris ipsius sanctissi-
mis demandaretur, quandoquidem Adamus detestando Sa-
tanæ commercio ab ipsis simul, & Dei, cui serviunt,
confortio se abduci passus fuit. Nec 3.) verosimile est, De-
um Diabolis hanc custodiam deferre voluisse, cum facile
hi fructum arboris vitae decerpere, eumque primis ho-
minibus offerendo, ac vitae immortalitatem promittendo
ad sui amorem, & cultum pellicere potuissent. Ut tace-
am istud, nomen *Cherubim* in Sacro Codice solis Ange-
lis bonis, eorumque figuris emblematicis tribui, nec ex
hoc, neque alio Scripturae S. loco, aut ullo exemplo con-
firmari posse, Diabolis, malisque geniis istud adscribi. 4.)
Minime alienum est, Deum justissimum in inferendis sup-
pliciis Angelorum bonorum ministerio uti. Neminem
enim, qui sacrarum litterarum monumenta, obiter saltem,
ac per transennam, ut ajunt, inspexit, fugient severissima
Dei iudicia in *Sodomitis* Gen. XIX. 11. *Exercitu Sanheri-
bi* 2.^o Reg. XIX. 35. 2. *Paral.* XXXII. 21. *Ez.* XXXVII. 36.
Nebucadnezare Dan. IV. 13. 14. 17. 23. 31. *Herode Ad.*
XII. 23. aliisque puniendis ab Angelis bonis exercita. I-
mo quotusquisque est, qui ignoret, Angelum ad exequen-
ta Dei iudicia ablegatum, distictoque gladio instructum
apparuisse primum asinae *Bileami*, ac dein oculis aper-
tis ipsum *Bileamo?* Num. XXII. 22. 23. Simili modo sex
Angeli forma hominum conspiciebantur destructuri Hi-
erofolyma, ac tenentes singuli instrumentum lethiferum.
Ezech. VI. 2. Denique 5.) nobis adstipulantur praeter
versionem *Arabicam*, quanquam nec reliquae versiones
antiquiores nobis contradicant, non solum R. A B E N-
ESRA, sed etiam omnes fere Sanctae Ecclesiae Patres,
Theologi, & Philologi plurimi, quorum numerum hic
inire non vacat. Antequam vero ad alia descendimus, id
adhuc

adhuc, ut adnotemus, operae pretium erit, *Dionysium Areopagitam*, quem Pauli discipulum fuisse ferunt, Lib. I. de *Hierarchia Coelesti* C. VIII. *Cherubim* ad supremam Hierarchiam referre, quandoquidem pro tribus, quas adstruit, Hierarchiis, etiam tres distinctos Angelorum ordines esse perhibet, atque adeo in *suprema Hierarchia Seraphim, Cherubim, & Thronos*, in *media Dominationes, Principatis, & Potestates*, in *infima vero Virtutes, Archangelos, & Angelos collocat*, occasione non solum ex hoc nostro oraculo, sed aliis etiam v. g. Es. VI. 1. 6. Dan. X. 13. Rom. VIII. 38. Ephes. I. 21. & C. III. 10. Col. I. 16. I. Thess. IV. 16. Jud. v. 9. arrepta. Nos vero hanc sententiam Theologis discutiendam relinquimus, ne in foro Philosophico, ac Philologico jam constituti faltem in alienam messem immittamus, ac id saltem monemus, hoc nostro, & aliis citatis oraculis varia potius ministeria, & officia, ad quae obeunda Deus Angelos ordinavit, eorumque potestatem, ac dignitatem innui. Ceterum ex his unusquisque facile perficiet, quid de nonnullorum Scholasticorum, ac in primis THOMÆ P. I. *Ques. C. IX. sq.* sententia judicandum sit, cum tradunt, Angelos *infimae Hierarchiae* saltem a Deo ad ministeria sua in his terris exequenda emitte, nunquam vero *supremae Hierarchiae* Angelos, quia *supremi sint cubicularii Dei*. Contrarium potius tam ex Es. VI. 6. Heb. I. 14. quam ex nostro oraculo satis appareat: id quod etiam BECANVS C. I. de *Offic. Angelorum* inficiari nequit, cum *supremos non semper asistere Deo, sed etiam mitti* testetur.

§. VIII.

Eo jam praesentis instituti filum nos dicit, ut de *Cherubim* Paradisi *localiter* spei tatis breviter differamus. Locus, quem occuparunt, a Sacro Scriptore ostenditur verbis: *מִקְרָם לִן הַדּוֹן* LXX. Interpretes reddunt: *απίσταντες της τρυφής* i. e. *in regione Paradisi voluptatis*. Quibus

bus accedit *Interpres Textus Samaritani*, qui verba
 נֶגֶל: תְּנֵזֶל: שְׁתִּירָנֶל quae cum Textu Hebraeo plane con-
 veniunt, verit: *Ex adverso ad hortum Edem. Targum*
ONKELOSI exempli *Venetiani* habet וְאַתָּה בְּרַכְתָּךְ i. e.
 (ut FAGIVS *Comment. ad loc. cit.*) & MARINVS MER-
 SENNVS *Quaestionibus Celeberrimis in Genes. C. III. fol.*
 1406. reddit) priusquam hortus Eden esset. Comproba-
 re itaque videtur illam veterum Hebraeorum de Creatio-
 ne Angelorum opinionem, qui, cum teste R. MENAS-
 SE BENISRAEL *Probl. XXVI. de Creatione*, tres Angelo-
 rum classes 1.) *Intelligentias separatas.* 2.) *Angelos Ministe-
 rii* 3.) *Angelos perniciosos* stauunt, hos cum inferno nu-
 gantur fuisse secundo die conditos, ac simul unicuique
 munus suum atque officium assignatum, hortum vero una
 cum plantis, & arboribus tertio demum die creatum fu-
 isse, adeoque *Cherubim* ante, quam hortus Paradisi fuisse,
 extitisse fingunt. conf. FAGIVS *loc. cit.* Sed quam frivola
 haec, nullisque idoneis rationibus suffulta opinio sit, qui-
 libet, qui rem digitis, ut ajunt, metitur, facile cognoscet.
 Taceo nunc illud Rabbinorum commentum de ter-
 tia classe Angelorum secundo die creatorum, quando-
 quidem ex Scriptura minime demonstrari potest, quo
 praecipue die Angeli fuerint creati, ac istud faltem con-
 tendo, hanc assertionem vix, ac ne vix quidem cum ge-
 nuino oraculi nostri sensu cohaerere posse. Neque enim
 verbum וְאַתָּה ullibi in toto S. Codice *creationis* significa-
 tum habet, nec notio מִקְרָם ejusmodi quid infert, ut ex-
 inde Angelorum creationem exculpere velis. Ut ut tan-
 tisper largiamur particulam רַב nonnunquam, habita tem-
 poris ratione, *ante* significare, adeoque denotare vel rem,
 quae ante aliam existit, *sive* eam tempore praecedit, *aut*
 tempus, quod praesens longe antecedit, ita, ut inde quo-
 que in Sacra Scriptura passim de *aeternitate* adhibetur,
 quia ea omne tempus longissimo veluti intervallo praece-
 dit,

DE CHERUBIM

dit; nemo tamen locutionis a Spiritu S. usurpatae adeo expers, tamque in litteratura Sacra hospes erit, qui in dubium vocabit, eandem particulam interdum etiam intuitu loci ejusmodi sensum importare, ut significet id, quod aliud loco antecedit, *vel ordinem, & consequentiam rerum in eodem loco consistentium, quarum altera altera prior est, ac adeo ipsam plagam coeli mundique orientalem, quae reliquis mundi plagiis anterior dicitur esse, non ideo, ac si Adamus facie versus orientem disposita, quae EDUARDI LEIGHII in *Crit. S.* p. 422. sententia est, creatus fuerit, ita, ut lumen ortumque Solis aspicerit, quo Oriens ipsi fuerit קָרְבָּן seu anterior mundi pars, sed quia natura veluti edocti homines faciem, vultumque versus hanc mundi plagam obvertunt, ut Solem orientem intueantur. Accedit & illud, quod haec vox communiter apud Mofen hoc significatu capiatur, denominatione infuper partim a situ tabernaculi, cuius cum janua spectaret Orientem versus, Oriens inde vocatur קָרְבָּן, seu anterior pars, facta, partim etiam a fabrica, operationibusque mundi, in quo si Septentrionem cum Meridie comparas, hanc dextrae similiorem, ejusque proprietatibus praeditam judicabis, cum laeva scilicet sit pene immota, sive scribas, sive opus aliquod fabriceris, dextra vero semper valide moveatur; sic certe Septentrio iners est, dum Meridies, partesque ejus conspicuae, Sol & sidera Zodiaci diligenter agunt, ac moventur. Hinc etiam factum fuisse arbitramur, ut in litteratura Hebraica plaga mundi e regione Orienti opposita Occidens scilicet, אַחֲרֹת Meridies יִמְנֵן e. dextra Septentrio vero שְׁמָאל i. e. sinistra, plerumque vocetur. Existimamus itaque verba מִקְרָבָן וְלִזְרָעָה omnium commodissime reddi: ab orientali plaga horti Eden. Exemplo autem Venetiano opponimus Targum exempli Complutensis, quod habet: וְלִזְרָעָה כְּלַיְלָה i. e. ab orientali plaga horti Eden. Nec a nobis dissentunt antiquis.*

tiquissimae Sacri Codicis Versiones *Syriaca* scilicet, & *Arabica*, quarum illa reddit: ﻋَلَى ﺍنْدَارِ ﻪَدَنْ i. e. ab oriente, haec vero: ﻋَلَى ﺍنْدَارِ ﻪَدَنْ ﻪَدَنْ شَرْقٌ i. e. a parte orientali horti *Eden*. Eandem nobiscum tuentur interpretationem praeter Christianos plerosque ex *Judaeis R. ABEN-ESRA*, qui in *Comment.* loc. cit. vocem ﻋَلَى exponit per ﻋَلَى i. e. ab oriente, & R. SAL. JARCHI in *Comment.* loc. cit. ﻋَلَى ﻣِنْ ﻉَلَى ﻉَلَى i. e. ab oriente horti *Eden* foras, seu extra hortum. Unde B. LVTHERVS *Tom. VI.* Opp. *Witteb.* fol. 52. col. 2 differit: *De vocabulo Mikodem diximus supra, quod significet ab oriente, seu ab orientali plaga. Significat autem Moses, quod Paradisus habuerit viam, seu portam ad orientem, per quam ad hortum hunc aditus fuit. Sic in aedificatione templi apud Ezechielem fit mentio portae sanctuarii, quae respiciebat ad orientem, ut scilicet templum sentiamus figuram quandam Paradisi fuisse, quod Paradisus, si natura manasset innocens, fuisse templum totius mundi.*

§. IX.

Restat, ut tandem ad *Cherubim* *Paradisi* modaliter, seu habitualiter spectatos accedamus, ac breviter jam ad liquidum deducamus, quo modo, seu quo habitu, ac ornatus isti *Cherubim* ad plagam orientalem *Paradisi* fuerint collocati. Moses eundem nobis indicat verbis: וְאֶת־הַר־חַרְכָּה וְאֶת־הַמִּזְבֵּחַ. Maximopere autem *Interpretes* aequo ac *Critici* hic de eo ambigunt, qualis nam *ornatus*, seu *habitibus* his vocibus denotetur. Nonnulli sensu litterali neglecto eas in sensum mere figuratum, ac (ut ajunt) allegoricum rapiunt, variisque modis detorquent. Sic PHILO *Libro de Cherubim* Opp. *Exegetic.* fol. 85. qui per *Cherubim* εἰς παντὸς γενῶν περὶ οὐρανὸν i. e. totius coeli circumferentiam intelligit, quandoquidem coelestes orbes motus inter se contrarios habeant, quorum alter dextrorum fixa sidera, alter vero

vero sinistrorum erratica ferat, hic ῥουΦάյαν Φλογίνην i. e. flammum gladium notare putat: τὴν κύνην αὐτῶν καὶ τὰ πεντὸς θραύστα τὸν αἰδίον Φορέαν i. e. motum eorum (orbium) & universi coeli perpetuum. Qui tamen nec ipsemet sibi constat, cum statim subjugat: μήποτε δὲ παθ' ἐτέραν ἐκδοχὴν τὰ μὲν χερύβια δηλοῦ τῶν ἡμισΦαιρίων εἰκάσεον --- ή δὲ Φλογίνη ῥουΦάյα σύμβολον ἡλίου. Φλογὸς γάρ ὁν πίλημα πολλῆς ἀκυδεζουώτατος γέγονε τῶν ὄντων, ὡς ἡμέρα μιᾶ τὸν σύνπαντα περιδινεῖθαι κόσμον, i. e. Quid autem si & aliter haec accipiuntur? ut duo Cherubim significant utrumque haemisphaerium; --- igneus vero gladius Solem denotet, nam cum sit gladius flammus, nihil est eo currente velocius, adeo, ut una die circa totum mundum volvatur. A PHILONE non multum abhorrent illi, qui cum TERTULLIANO in *Apologetico*, & THOMA 2. 2. Quaeſt. 165. art. ult. locum hunc de *Zona torrida* ob nimium aestum inhabitabili, & impervia accipientes gladium versatilem significare, vel Solem, arbitrantur, qui aequinoctialem interfecat, in quo cum stet, ex utraque parte faciem versare videatur, vel cursum coeli, & Planetarum, qui huc illuc statim mox circa Septentrionem, mox Austrum versus defleant conf. PERERIVS Comment. ad loc. cit. fol. 228. & CORNELIUS a LAPIDE Comment. ad loc. cit. fol. 89. Judaei ac in primis R. MANASSE BEN JSRAEL de *Creat. Problem. XIX.* p. 77. hic *infernum* describi credunt, ac insuper comminiscuntur, flammarum istam se convoluisse super Adamum a capite usque ad calcem, & a calce usque ad caput, ac perquam flebiliter exclamasse tum Adamum. *Quis liberabit filios meos ab igne isto flammante?* Ab his parum abludunt AMBROSIVS Comment. in *Psal. 118.* ORIGENES, LACTANTIVS, BASILIVS teste CORNELIO a LAPIDE loc. cit. RUPERTVS Lib. III. C. XXXII. & PANIGOROLLA apud CALOVIVM Critic. S. p. 75; verba haec de *Purgatorio* interpretantes, quod ante

te Paradisum coelestem morientibus, necdum in hac vita plane purgatis Deus posuisset. NICOLAUS LYRANVS, & TOSTATVS in *Comment ad h.l. tropologice ignes quosdam subterraneos ex montibus altissimis, quibus superstructus Paradisus fuerit, erumpentes, eundemque muri vel coronae instar circumdantes, intelligi existimat, ipsumque Adamum, cum propter Paradisum in cacumine montis situm, & magna aquarum copia quasi circumvalatum ipsem descendere non potuisset, ab Angelis translatum Hebron versus migrasse, ubi creatus, atque sepultus fuerit. conf. MARINVS MERSENNVS loc. cit. Alii cum CONRADO PELLICANO חַתְּחַרְבָּה explicitant de omnimoda facultate Adamo, ejusque posteris in Paradisum revertendi adempta, adeoque hic nihil aliud doceri sibi persuadent, quam quod Deus Praepotens ejusmodi impedimenta Adamo objecerit, ut omnis spes ad arborem vitae redeundi ipsi fuerit praecisa, quae impedimenta etiam invisibilia esse potuerint.*

§. X.

Omissis his, & aliis innumeris explicationibus, quae maxime studium allegorisandi, non vero sensus literalis scrutinium produnt, sensui Spiritus S. magis congruum esse judicamus, si verba ista *historice* exponantur: *Flammam gladii, aut flammas gladiorum.* Numerum enim singularem per enallagen pro numero multitudinis adhiberi exinde forsan colligi poterit, quod pluribus *Cherubim* custodia Paradisi credita fuerit, utut ceteroquin neque cum JONATHANE, qui קָדוֹם כָּבוֹד i. e. *duos Cherubim* in custodia, constitutos fuisse, adeoque etiam procul dubio duas flamas gladiorum adfuisse arbitratur, neque cum aliis Hebraeorum Magistris, qui septem apparuisse autumant, numerum definire nolimus. Id vero adhuc aliquid quaestionis habebit, utrum revera flamma quaedam ignea conspecta fuerit, quae ensis, aut gladii formam re-

praesentari, an vero saltem gladius ferreus, seu chalybeus, qui ideo igne candens, & flaminans dicatur, quod obversum nitorem flammea instar coruscari, fulgoremque emiserit. ONKELOS cum Syro posteriori sententiae adstipulatur, quorum ille in Chaldaica translatione vertit: זית שנ חרבא i. e. aciem gladii; hic vero similiter reddit: סחנדי גודן i. e. aciem gladii. His accedunt SANTES PAGNINVS in Versione Latina, JUNIUS & TREMELLIO, qui in notis explicant: Mucronem gladii, RIVETVS Exercit. XLI. in Genes. VATABLVS Comment. ad loc. cit. CASTALIO in Comment. ad loc. cit. ut & in notis majoribus in Genes. AVGVSTINVS MAR-LORATVS in Expositione Ecclesiast. ad Genes. C. III. Morig. 1584. fol. 41. MARCVS MERSENNVS Questionibus in Genes. fol. 1407. & Observationibus ad FRANCIS-CI GEORGII VENETI Problem. LXIV. fol. 86. JACOBVS GVSSETIVS Comment. Ling. Hebr. fol. 431. aliique non infimae conditionis Critici, ac Interpretates Sacri. Quin imo ipsam versio Lutheri, ut & Judeo-Germanica Amstelodami edita istam interpretationem adstruit, quarum illa habet: Mit einem blossem Schwert: haec, ^{מִתְּבָנֵת בָּשָׂר וְמִלְּבָד} i. e. mit bloßen Schwerden. Nobis vero magis placet explicatio R. SALOMONIS JARCHI, qui in Comment. ad h. l. ita differit: ^{מִתְּבָנֵת בָּשָׂר וְמִלְּבָד} i. e. gladius vertens se, & flammeus, quo arceat ab introitu horii: Targum וְהַ (reddit) ^{בְּ} (aciem) secundum illud: Extrahe aciem hastae SAN-HEDR. (fol. 82, 1.) Atque sic in lingua barbarica (i. e. Gallica. Teste enim R. JOSEPHO JACHIJA natus fuit in urbe Gallica Trevis, f. Trecis in Provincia Narbonensi sita vid. JUL. BARTHOLOCCII Biblioth. Magn. Rabbinic. Unde saepius in Comment. gallica: inter-

interseruit) lame. Sed hic erit sensus mysticus, ac figuratus,
cui litteralem praefero; Adeoque censemus, sensui Spi-
ritus S. multo magis respondere priorem explicationem,
qua nimurum assentitur, flammanam quandam *materialem*
(ut ita loquamur) apparuisse, quae gladii formam p[ro]te-
tulerit. Si enim vim, ac proprietatem radicis est, a qua
descendit, ad veritatis lancem examinabis, deprehendes,
eam *proprie*, ac *originarie* flammanam notare, quia non
solum in *Kal* significat, *flammat*, ut *P[ro]p[ri]etatis LVIII. s. &*
CIV. 4. sed etiam in *Piel inflammare, succendere, combu-*
rere, adeoque usurpatur de *conflagratione Sylvae Joel. C.*
I. 19. montium. Psal. LXXXIII. fundamentorum montium
Deut. XXXII. 22. fornacis Mal. III. 1. &c. Cum itaque
primaeva, ac quasi connata vocis significatio flammanam
denotet; nihil sane obstabit, quo minus etiam in praef-
fenti nostro oraculo huic vocis proprietati adhaereamus;
sensumque litteralem unice sequamur, qui neque in fi-
dei articulum impingit, nec charitatis praeceptum ever-
tit, nec ipsem eviderter, ac manifesto ex hoc, aut aliis
Scripturae locis destrui potest. Et haec nostra assertio
nititur auctoritate antiquissimarum versionum. Utut e-
nim versio *Samaritana* rem rursus in medio relinquat,
cum arte premat vestigia Codicis Hebraei, eademque
verba retineat: *LXX. viralis tamen, & Vulgata nostræ*
fententiae proprius accedit, cum haec transferat: Et flam-
meum gladium, illa: καὶ τὸν Φλογίννου φοράσαν. Consen-
tiunt etiam *LACTANTIVS Inst. Divin. Lib. II. C. XII.*
JVNIVS & TREMELLIVS, qui priori interpretationi,
quam antea sectati fuerunt, praeferunt posteriorem, &
flammeum gladium hic innui contendunt, *quia vox He-*
braea semper pro flamma capiatur, *PELARGVS, GLAS-*
SIVS, LVCKEMANNVS, aliquique, & in primis, qui
primo loco nominandus fuisse, *B. LVTHERVS*, qui in
Comment. ad loc. cit. Tom. VI. Opp. Witteb. Lat. fol. 52.

col. 2. non male hunc in modum scribit: *Cherubim isti in via habuerunt non ferrum, quo arcerent accessuros, sed habuerunt gladii versatiles, b. e. fulgetrum, seu flammam, qualis est fulguris, quae incerta est, & praesertim oculos. Habet autem ista flamma, seu fulgur hoc formam gladii, qui movetur assiduo seu vibratur, sicut in Actis C. II. dicitur, linguis Apostolorum divisas apparuisse, tanquam ignes: & praebent quoque talem speciem volantes dracones. In hunc modum Angeli isti semper emiserunt flamas, quae in omnes partes agerentur, ne quis accedere posset.* His etiam non parum lucis affundit ista veterum Hebraeorum traditio, quando teste FAGIO Comment. loc. cit. perhibent, per Cherubim Paradisi adumbratum fuisse ministerium Summi Sacerdotis, hunc si non recte administraverit tempore, quo in Sanctum Sanctorum intraverit, flammeo gladio & medio Cherubim, qui super arcum erant, prodeente, fuisse absumptum; quorum verba haec sunt: וְנִנְאַסֵּן כִּי כָּרְנוּבָּה וְצָבָא טָהָר נִכְתֵּב כִּי נִזְבֵּחַ גְּכֹלִים זֶה כִּי נִכְנֵס צְלָמָם לְפָנָי וְזֶה בְּנֵן כִּי כָּרְנוּבָּה נְדָעַת פְּתֻחָה כְּפָתָח מִזְפָּנִים וְזֶה XI.

Utrum vero iste ignis gladii formam referens per fulgura e coelo emissus; an vero ex terra sulphurea, & bituminosa prope Paradisum excitatus fuerit, nos jam tante Scriptura S. decernere non possumus. Magis itaque temeraria, quam divinarum litterarum testimonio innixa est ista JOHANNIS CLERICI Comment. ad loc. cit. fol. 39. conjectura, quando docet, Deum misisse Angelos, qui Babylonici aut similis agri bitumen accenderent, eo que quasi flammeo gladio ad abigendos homines uterentur. Quamvis enim plane inficiari nolim, ob bituminis copiam magnamque ignium rapidissimorum cognitionem Babyloniam olim regionem inclaruuisse, ut adeo ipsemer PLVTARCHVS in Vita Alexandri testetur, hanc regionem tanta bituminis, quod Naphtan vocabatur, multitudi-

dine abundasse. ὡς πέρι η ἔγειν τὸν Φλόγα διάτης τῆς περὶ τὸ Φῶς ἐξαπτομένης αὐγῆς τὸν μεταξὺ πολλάκις αἴσα συννέκαιος — — — ὡς τὰς μὲν προθάς χαροῦσεν ἐκπηδᾶν, καὶ ἀποπάλλεσθαι πολλάκις οὖν ὑπὸ Φλεγμονῆς τῶν τόπων σφυγμὸς ἔχεντων i. e. ut saepe, cum flammam non attigerit, concepto tantum lucis splendore vicinum aerem incendat — — ut hordeum saepe de terra exsiliat, atque evibretur locis illis ob internum scilicet ardorem pulsus quosdam patientibus; Nihilominus tamen istud adhuc in disceptatione versatur, (quam jam excutere ab instituto nostro alienum erit,) utrum Paraditus in Regione Babylonica fuerit conditus. Palam enim, & in confessō est hanc controversiam eruditos omni fere temporum memoria exercuisse, ita, ut non nulli eandem cum ASCANIO MARTINENGO, ODO ARDO BARBAROSA in Insula Zeilen, alii cum NICOLAO ABRAHAMO, JO. HENRICO HEIDEGGERO in Palæstina, aliij cum PETRO DANIELE HVETIO in Messene inferiori, alii cum SALOMONE VAN TILL in finibus M̄sopotamiae vestigia ejus designent. Conf. eos, qui integris commentationibus hanc quaestionem decidere sategerunt, quod praeter THOMAM MALVENDAM JOANNES HOPKINSON in *descriptione Paradisi*, JO. VORSTIVS in *Exercitatione de Paradiso*, PETRVS HVETIVS de *situ Paradisi terrestris*, SALOMO VAN TILL, in *dissertatione Geographicō-Theologica de situ Paradisi Terrestris*, STEPHANVS MORINV S in *diff. de Paradiso terrestri*, JO. MARCKIVS in *historia Paradisi*, aliique plures conati sunt. Sufficit nobis ante ex divinioribus litteris quadantenus evicisse, flammeum gladium fuisse. De hoc vero denique Sacer Scriptor nos edocet, quod fuerit οὐαρρ, R. ABEN-ESRA locum hunc de gladio flamas quasi euomente, uti supra ostendimus, exponens, hanc vocem reddit: וְאֵת אָבִי i. e. ONKELOS, SAMARCEPS, & miraque parte acutus.

RI.

RITANUS, SYRUS vocem in fontibus occurrentem retinent. ARABS eam transfert: **صَرْبَرْ** i. e. *versantem* se a Rad. **صَرْبَرْ** *vertit, convertit, evertit, subvertit, invertit*; a quo etiam non dissentunt LXX. qui vocem **χερύβην** i. e. *quae vertitur, hic usurpat*. Quarum versionum auctoritati subscribere minime dubitamus, cum propriam, ac primaevam istius significationem apte exprimunt. His ita comparatis notio **חַרְבָּה** nihil aliud denotabit, quam quod illa flamma, figuram gladii repreäsentans, sese huc & illud in omnes partes sursum, seorsum, antrorsum, et retrorsum, dextrorsum et sinistrorsum moverit. Quem motum vero flammæ isti a Cherubim inditum fuisse nemo facile negabit, quia, utut ignis motum quandam ex se, suaque natura habeat, non tamen adeo multiplex, tamque varius est, sed maxime uniformis, sursum tendens. Diversitas itaque hujus motus proficiscetur ab Angelis moventibus, qui in omnes partes illum ignem agitarunt, ut tam dispari & vario motu eo majorem Adamo terrorem injicerent. Quamdiu autem ceteroquin hoc duraverit, num ad mortem Adami usque, quod non nullis persuasum est, an vero ad tempus eluvionis istius universalis, ut LUTHERUS, et GERHARDUS putat, incertum est. Hoc si adstrues, Paradisum aquis diluvii penitus fuisse destructum ut concedas necesse erit; si vero prior opinio tibi arridebit, nec tam diu Cherubim Paradisi excubias egisse vero consentaneum sit, flamma forte ista Paradisum, quod facile fieri potuit, sequetur fuisse consumptum.

בְּנֵרַךְ וְלֶאֱעִי

(o)

94 A 7346

ULB Halle

3

000 544 418

VDZ

ML. 86.

30

בָּשָׁר קָדְשָׁה
EXERCITATIO PHILOLOGICA
DE
**CHERUBIM
PARADISI**
Ad GENES. Cap. III. vers. 24.

QVAM
PRO LOCO

IN AMPLISSIMA CELEBERRIMAQUE FACULTATE
PHILOSOPHICA BENIGNE AC UNANIMI
SUFFRAGIO SIBI CONCESSO

RITE AC SECUNDUM LEGES OCCUPANDO
D^o XXIII DECEMBR^o A. R. S. 80 CC XX

IN AUDITORIO MAJORI
PUBLICO ERUDITORUM EXAMINI SISTIT

PRAESES
M. JO. GVILIELMUS HICK
ORINGA-HOENLOICUS E FRANCIS
RESPONDENTE
JO. GVILIELMO CRIEGERO
GORL. LVSATO SS. THEOL. STUD.

VITEMBERGAE
LITTERIS CHRISTIANI SCHROEDERI ACAD. TYP.